
Diplomová práce se zabývá dvojicí domácích režimů, které jsou známy pod názvy druhá a 

třetí  československá republiky.  Výběr této dvojice období národních dějin byl podmíněn jednak 

relativním nedostatkem srovnávací politologické literatury na tato období a jednak tím, že téma 

porovnání  dvou domácích  režimů,  které  vznikly v  rozmezí  deseti  let  a  na  základě  své  životní 

zkušenosti přistoupily k odmítnutí myšlenek liberální demokracie, je dle mého názoru nadčasové a 

stále aktuální i v současnosti.

Cílem diplomové  práce  je  analýza  a  porovnání  druhé  a  třetí  československé  republiky 

pomocí rámce tvořeném teorií autoritativních režimů Juana J. Linze a následná kategorizace obou 

režimů.  V první části práce přibližuje teorie autoritativních a totalitních režimů Juana J. Linze, 

přičemž je výchozím předpokladem práce, že oba zkoumané režimy jsou případy autoritativních 

režimů a tedy je v této kapitole kladen důraz zejména teorii autoritativních režimů, zbylé části teorie 

zabývající se totalitními a sultanistickými režimy jsou jen okrajově a stručně zmíněny. V druhé části 

práce je poté provedena vlastní analýza obou režimů v kontextu trojice výzkumných otázek, kdy je 

analyzován  vztah  obou  režimů  k  první  republice,  jejich  poloha  v  rámci  trojdimenzionálního 

prostoru vymezeném teorii, styčné body obou režimů a na závěr poté jejich vlastní kategorizace, 

která si klade za ambici zachytit oba režimy v jejich dynamickém vývoji. 


